
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                          N° 33 del 24/02/ 2010 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO REGIONALE D ELLA 

REGIONE EMILIA ROMAGNA DEL 28 E 29 MARZO 2010. 
DETERMINAZIONE ED UBICAZIONE DEGLI SPAZI PER LA 
PROPAGANDA DIRETTA E INDIRETTA. DELIMITAZIONE DEGLI  SPAZI 
PER LA PROPAGANDA INDIRETTA. 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  ventiquattro  del mese di febbraio   alle ore 11:45, nella 
Sala delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Vice Sindaco Puddu Pier Paolo  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Assente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Assente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Assente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  3 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Roberta Granelli, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Vice Sindaco Puddu Pier Paolo assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 
OGGETTO:  ELEZIONI DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA REGIONE 

EMILIA ROMAGNA DEL 28 E 29 MARZO 2010. DETERMINAZIO NE ED UBICAZIONE 
DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA DIRETTA E INDIRETTA. DELIMITAZIONE 
DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA INDIRETTA.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che  con i decreti n. 14 e n. 15  in data 29 gennaio 2010, il Presidente della Regione Emilia 
Romagna, ha convocato per domenica 28 e lunedì 29 marzo 2010, i comizi per l’elezione diretta del 
Presidente della Giunta Regionale e per il rinnovo del Consiglio Regionale; 
 
VISTA la Legge 4 aprile 1956, n. 212 (G.U. n. 87 dell'11.04.1956), recante norme per la disciplina della 
propaganda elettorale, modificata con legge 24 aprile 1975, n.130; 
 
VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno con circolare n. 9/2010 del 09.02.2010, pervenuta in 
data 11.02.2010; 
 
VISTO che per quanto concerne la propaganda per le elezioni regionali disciplinate da normativa statale 
“cedevole”, devono essere assegnati due distinti spazi:uno alle liste provinciali di cui all’art. 1, comma 2, 
della legge 23.02.1995, n. 43 ed uno alle liste regionali di cui all’art. 1, comma 3, della citata legge; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla determinazione e ubicazione degli spazi di cui all'art. 2 della citata 
legge 212/1956 e s.m., destinati alle affissioni per la propaganda di coloro che partecipano direttamente alla 
competizione elettorale con candidature alla presidenza - liste  Regionali , e con liste Provinciali , e all’ 
ubicazione  e delimitazione degli spazi per la propaganda indiretta;  
 
CONSIDERATO che il numero degli spazi deve essere fissato, per ciascun centro abitato in base alla 
seguente tabella: 
- da  150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 
- da 3001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 10; 
 
PRESE in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare alla 
propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o riquadri; 
 
CONSIDERATO che gli spazi destinati alla propaganda di coloro che non partecipano direttamente alla 
competizione elettorale devono avere le seguenti misure: 
 - metri 2,00 di altezza per metri 4,00 di base nei Comuni sino a 10.000 abitanti; 
 
DATO ATTO che la popolazione ufficiale del Comune risulta di 6.964 abitanti alla data del 31.01.2010; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000 e s.m.; 
 
RILEVATO che il responsabile dell'area Affari Generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m., ha espresso il seguente parere: Favorevole ; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  
 
 

D E L I B E R A  
 

1- di stabilire, per tutto quanto esposto in premessa narrativa,  nel numero di 8 (otto)  gli spazi da destinare, 
a mezzo di distinti tabelloni,  all'affissione di stampati e manifesti di  propaganda elettorale, da parte di coloro 
che partecipano DIRETTAMENTE alla competizione elettorale con proprie candidature alla presidenza - 
liste Regionali , nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al prospetto riportato sotto la lettera A): 
 



 
PROSPETTO A - PROPAGANDA DIRETTA 
 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 
n. denominazione popolazione n. ubicazione 
1 capoluogo 4749 3 P.zza IV novembre 

V.le Pallavicino -V.le Affò 
2 S.Andrea 320 1 Trav.della Chiesa 
3 S.Rocco 197 1 Str. Borre (Chiesa) 
4 Frescarolo 385 1 Str. Borra  (ex scuole) 
5 Roncole Verdi 998 1 Via Toscanini -Parc.Chiesa 
6 Samboseto 315 1 Str.Samboseto (centro)circolo Arci 

 
2 -  di stabilire , nel numero di 8 (otto ) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all’affissione di 
stampati e manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro che partecipano DIRETTAMENTE  alla 
competizione elettorale con proprie Liste Provinciali, nei centri abitati e con l’ubicazione di cui al prospetto 
riportato sotto la lettera A); 
 
3- di stabilire, gli spazi da destinare ai fiancheggiatori delle candidature – liste Regionali  che NON 
PARTECIPANO DIRETTAMENTE  alla  competizione elettorale, di cui trattasi, nei centri abitati, fissandoli in 
numero uguale 8 (otto)  a quelli del punto precedente, e con l'ubicazione di cui al  prospetto riportato sotto la 
lettera B): 
 
PROSPETTO B - PROPAGANDA INDIRETTA   
 

 CENTRI ABITATI   SPAZI STABILITI 
n. denominazione popolazione n. ubicazione 
1 capoluogo 4749 3 P.zza IV novembre 

V.le Pallavicino V.le Affò 
2 S.Andrea 320 1 Traversante della Chiesa 
3 S.Rocco 197 1 Str. Borre (Chiesa) 
4 Frescarolo 385 1 Str. Borra  (ex-scuole) 
5 Roncole Verdi 998  1 Via Toscanini - Parc. Chiesa 
6 Samboseto 315 1 Str. Samboseto (centro) circolo Arci 

 
4- di stabilire , altresì, nel medesimo numero di 8 (otto), gli spazi da destinare ai fiancheggiatori delle liste 
Provinciali , che non parteciperanno direttamente alla competizione elettorale, di cui all’oggetto, nei centri 
abitati e con l’ubicazione di cui al prospetto riportato sotto la lettera B); 
 
5- di delimitare  ciascuno degli spazi di cui al prospetto B) con le basi di metri 4 e l'altezza di  metri 2; 
 
6- di dare atto  che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere prescritto 
dall'art.49, comma 1, del D.Lgs.vo n.267/2000 e s.m.; 
 
7- di incaricare  il Segretario Comunale della comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 125 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.; 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi resi in forma palese ai sensi di legge , 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m. 

 



RENDE NOTO 
 
- che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5, -1° comma  della legge 241/90, è la Sig.ra Lalla 
Bellingeri Istruttore  Amministrativo - ufficio elettorale. 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Pier Paolo Puddu      Dott.ssa Roberta Granelli 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  ( Art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
n.     Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 24/02/2010 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. 
 

L’Addetto  Il Segretario Comunale 
    Mila Petroni      Dott.ssa Roberta Granelli 

   
    

 
La presente deliberazione: 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 

�  E’ stata comunicata con lettera prot. N 2587 in data  24/02/2010. ai signori Capigruppo Consiliari, così 
come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Roberta Granelli 

  
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
- che la presente deliberazione: 
 
�  E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 24/02/2010 al 11/03/2010, 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., senza reclami; 
 
�  E’ diventata esecutiva il giorno 07/03/2010, decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.). 
 

Il Segretario Comunale 
    Dott.ssa Roberta Granelli 

 
 
 
 
    
 
                  
 

    
         



 


